



2024年9月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2024年8月9日

上場会社名 株式会社 大森屋

上場取引所 東

コード番号 2917 URL <https://ohmoriya-inc.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 稲野 達郎

問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 河田 信光

TEL 06-6464-1198

配当支払開始予定日

決算補足説明資料作成の有無 : 無

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年9月期第3四半期の連結業績(2023年10月1日～2024年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年9月期第3四半期	12,222	16.2	342	13.7	357	16.3	235	20.4
2023年9月期第3四半期	10,517	1.6	300	53.7	307	54.3	195	73.7

(注) 包括利益 2024年9月期第3四半期 288百万円 (4.1%) 2023年9月期第3四半期 277百万円 (61.1%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年9月期第3四半期	46.87	
2023年9月期第3四半期	38.93	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年9月期第3四半期	17,465	11,761	67.3	2,337.40
2023年9月期	14,837	11,547	77.8	2,295.01

(参考) 自己資本 2024年9月期第3四半期 11,761百万円 2023年9月期 11,547百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
2023年9月期	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年9月期		0.00		15.00	15.00
2024年9月期(予想)					

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年9月期の連結業績予想(2023年10月1日～2024年9月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	14,900	4.6	415	10.7	420	7.4	260	6.3	51.67

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2024年9月期3Q	5,098,096 株	2023年9月期	5,098,096 株
期末自己株式数	2024年9月期3Q	66,364 株	2023年9月期	66,364 株
期中平均株式数 (四半期累計)	2024年9月期3Q	5,031,732 株	2023年9月期3Q	5,031,732 株

添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

業績予想の前提となる仮定及び業、績予想のご利用にあたっての注意事項については、四半期決算短信 (添付資料) 3 ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(会計方針の変更)	8
(セグメント情報等)	8
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

文中の将来に関する事項は、当四半期連結会計期間の末日現在において当社グループ（当社及び連結子会社）が判断したものであります。

(経営成績の分析)

当第3四半期連結累計期間におけるわが国の経済は、所得環境の改善やインバウンド需要の増加などを背景に緩やかな回復基調にあるものの、物価上昇等の影響により個人消費など一部で弱さが見られ、依然として不透明な状況が続きました。

食品業界におきましては、賃上げによる消費者の購買意欲の上昇が見られるものの、商品価格の値上げの影響により消費者の節約志向もさらに強まりました。

当社グループを取り巻く市場環境としましては、主要原材料である原料海苔は当年度の収穫量は記録的な不作であった前年度からの大幅な回復は見られず仕入価格はさらに高騰し、電力料や燃料費、物流費の高騰など製造コストも増加となりました。また、相次ぐ値上げによる生活防衛意識の高まりから消費活動の停滞が懸念され厳しい状況が続きました。

このような状況のもと、当社では効率的な生産活動に努めてまいりましたが、原材料費、物流費、人件費をはじめとするコスト増による利益面への影響が深刻な状況となり、家庭用海苔、業務用海苔およびふりかけ等のうち一部製品の価格改定を実施いたしました。

その結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は、12,222百万円（前年同期比16.2%増）となりました。利益面におきましては、営業利益は342百万円（前年同期比13.7%増）、経常利益は357百万円（前年同期比16.3%増）となり、親会社株主に帰属する四半期純利益は235百万円（前年同期比20.4%増）となりました。

なお、当社グループにおける報告セグメントは主として「食品製造販売事業」であり、開示情報としての重要性が乏しいため、セグメント情報の記載を省略しております。

売上高を品目別に分類しますと、家庭用海苔につきましては、売上高は4,434百万円（前年同期比5.5%増）となりました。進物品につきましては、売上高は474百万円（前年同期比2.8%増）となり、ふりかけ等につきましては、売上高は1,593百万円（前年同期比2.5%減）となりました。業務用海苔につきましては、価格改定が順調に推移し販売数量も増加したことから、売上高は5,611百万円（前年同期比35.4%増）となりました。その他につきましては、売上高は108百万円（前年同期比45.7%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第3四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べて2,628百万円増加し、17,465百万円となりました。

流動資産は、前連結会計年度末に比べて2,645百万円増加し、14,302百万円となりました。これは棚卸資産が3,020百万円、その他の流動資産が37百万円それぞれ増加したこと、現金及び預金が404百万円、受取手形及び売掛金が7百万円それぞれ減少したことによるものであります。

固定資産は、前連結会計年度末に比べて16百万円減少し、3,163百万円となりました。これは主に、機械装置及び運搬具が76百万円、建物及び構築物が46百万円それぞれ減少したこと、投資有価証券が67百万円、建設仮勘定が21百万円、無形固定資産が16百万円それぞれ増加したことによるものであります。

(負債)

流動負債は、前連結会計年度末に比べて2,430百万円増加し、5,027百万円となりました。これは主に、短期借入金が2,187百万円、支払手形及び買掛金が122百万円、未払法人税等が85百万円、賞与引当金が51百万円それぞれ増加したこと、その他の流動負債が20百万円減少したことによるものであります。

固定負債は、前連結会計年度末に比べて15百万円減少し、677百万円となりました。これは主に、長期借入金が29百万円減少したこと、退職給付に係る負債が14百万円増加したことによるものであります。

(純資産)

純資産合計は、前連結会計年度末に比べて213百万円増加し、11,761百万円となりました。これは主に、利益剰余金が160百万円、その他有価証券評価差額金が51百万円それぞれ増加したことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

現時点における連結業績予想につきましては、2023年11月13日に公表いたしました業績予想から変更はありません。今後の進捗状況を踏まえ、修正が必要な場合は、適時適切に開示させていただく予定であります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年9月30日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,020,420	1,615,458
受取手形及び売掛金	3,108,119	3,100,348
棚卸資産	6,286,608	9,307,309
その他	242,398	279,474
流動資産合計	11,657,546	14,302,591
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	3,081,044	3,087,662
減価償却累計額	△1,801,400	△1,854,801
建物及び構築物（純額）	1,279,643	1,232,860
機械装置及び運搬具	2,693,251	2,655,034
減価償却累計額	△2,203,652	△2,242,263
機械装置及び運搬具（純額）	489,599	412,770
土地	696,871	696,871
建設仮勘定	28,350	49,413
その他	93,092	97,317
減価償却累計額	△78,115	△82,777
その他（純額）	14,977	14,539
有形固定資産合計	2,509,442	2,406,456
無形固定資産	28,381	44,541
投資その他の資産		
投資有価証券	543,731	610,822
繰延税金資産	64,460	66,553
その他	36,595	37,326
貸倒引当金	△2,500	△2,500
投資その他の資産合計	642,288	712,202
固定資産合計	3,180,112	3,163,201
資産合計	14,837,658	17,465,792
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,277,515	1,400,034
短期借入金	55,429	2,243,329
未払金	316,094	323,516
返金負債	714,784	710,446
未払法人税等	13,193	99,000
賞与引当金	92,469	144,120
その他	127,780	106,973
流動負債合計	2,597,266	5,027,420
固定負債		
長期借入金	270,013	240,016
長期末払金	39,595	39,595
退職給付に係る負債	382,918	397,606
固定負債合計	692,527	677,218
負債合計	3,289,794	5,704,638

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年9月30日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	814,340	814,340
資本剰余金	1,043,871	1,043,871
利益剰余金	9,550,477	9,710,852
自己株式	△57,125	△57,125
株主資本合計	11,351,563	11,511,939
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	211,208	262,231
為替換算調整勘定	4,148	1,778
退職給付に係る調整累計額	△19,056	△14,795
その他の包括利益累計額合計	196,300	249,214
純資産合計	11,547,864	11,761,153
負債純資産合計	14,837,658	17,465,792

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2022年10月1日 至2023年6月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自2023年10月1日 至2024年6月30日)
売上高	10,517,753	12,222,309
売上原価	8,823,862	10,440,665
売上総利益	1,693,890	1,781,643
販売費及び一般管理費	1,393,028	1,439,555
営業利益	300,861	342,088
営業外収益		
受取利息	30	26
受取配当金	6,995	8,421
為替差益	—	8,763
その他	2,012	2,067
営業外収益合計	9,038	19,279
営業外費用		
支払利息	2,072	4,134
為替差損	752	—
その他	52	92
営業外費用合計	2,878	4,227
経常利益	307,022	357,139
特別利益		
固定資産売却益	99	—
投資有価証券売却益	—	8,152
特別利益合計	99	8,152
特別損失		
固定資産除却損	0	167
特別損失合計	0	167
税金等調整前四半期純利益	307,122	365,125
法人税、住民税及び事業税	105,982	155,743
法人税等調整額	5,235	△26,469
法人税等合計	111,218	129,274
四半期純利益	195,903	235,851
親会社株主に帰属する四半期純利益	195,903	235,851

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年10月1日 至 2023年6月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年10月1日 至 2024年6月30日)
四半期純利益	195,903	235,851
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	74,181	51,023
為替換算調整勘定	1,613	△2,370
退職給付に係る調整額	5,643	4,261
その他の包括利益合計	81,437	52,914
四半期包括利益	277,341	288,765
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	277,341	288,765
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

当社グループにおける報告セグメントは主として「食品製造販売事業」であり、開示情報としての重要性が乏しいため、セグメント情報の記載を省略しております。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

前第3四半期連結累計期間 (自 2022年10月1日 至 2023年6月30日)		当第3四半期連結累計期間 (自 2023年10月1日 至 2024年6月30日)	
減価償却費	153,277千円	減価償却費	158,425千円